Catedrala patriarhală „Sfântul Alexandru
Nevski” a Bisericii Ortodoxe Bulgare a fost
construită ca expresie de recunoştinţă pentru
soldaţii (bulgari, români şi ruşi) căzuţi în timpul
războiului ruso-turc din 1877-1878, în urma
căruia Bulgaria a obţinut independenţa faţă de
Imperiul Otoman. Piatra de temelie a bisericii a
fost pusă cu mare fast la 19 februarie/ 3 martie
1882 pe cea mai înaltă culme a capitalei Sofia din
acea vreme.

Ziua 6

Servim micul dejun și plecăm spre casă cu
vizitarea Mănăstirii Rogozu și a Mănăstirii Recea,
din județul Vrancea. Vom ajunge la Iași în cursul
serii.